Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061400061

61

Nº 114, sexta-feira, 14 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital PROGEPE Nº 104 de 22 de maio de 2019, publicado no DOU N° 99 de
24 de maio de 2019, seção 3, páginas 73-74:

Onde se lê:
"4.4 Na avaliação será desclassificado o candidato que obtiver menos de 6,0

(seis) pontos na avaliação 4.1."
Leia-se:
"4.4 Na avaliação será desclassificado o candidato que obtiver menos de 6,0

(seis) pontos na média aritmética da pontuação obtida nos quadros 4.1 e 4.1.1."
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Intercâmbio Acadêmico nº 10/2019. Processo nº 23422.003315/2018-
65. Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) e Universidade
Nacional de Tres de Febrero (UNTREF), Argentina. Objeto: Promover o intercâmbio
acadêmico no nível da graduação, pós graduação e intercâmbio de docentes e de pessoal
técnico-administrativo. Vigência: 5 anos, entra em vigor na data de sua assinatura, pode
ser prorrogado caso haja interesse das partes, mediante termo aditivo, com a prévia
anuência das partícipes. Data da Assinatura: 30/05/2019. Assinaram: Prof. Dr. Gustavo
Oliveira Vieira, Reitor Pro tempore da UNILA e Lic. Aníbal Jozami, Reitor da U N T R E F.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2019 - UASG 158161

Nº Processo: 23499000655201947 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de lavagem e higienização interna e externa dos veículos oficiais da
Universidade Federal de Itajubá Campus Itabira Total de Itens Licitados: 00006.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Considerado o valor da despesa. Declaração de Dispensa em 17/04/2019. TANIA
FIGUEIREDO CARDOSO. Pró-diretora de Infraestrutura. Ratificação em 28/05/2019. ELCIO
FRANKLIN DE ARRUDA. Pró-diretor Administrativo. Valor Global: R$ 4.102,00. CNPJ
CONTRATADA : 32.314.951/0001-21 WILSANADI PETER SILVA 10006263690.

(SIDEC - 13/06/2019) 158161-15249-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153032

Número do Contrato: 13/2017. Nº Processo: 23090008538201914.
PREGÃO SISPP Nº 10/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 meses. Alteração qualitativa do
Contrato por meio da substituição do Termo de Referência original. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II, Lei 8.666/93 e IN/SEGES 5/2017. Vigência: 24/05/2019 a 23/05/2020.
Valor Total: R$2.137.259,38. Fonte: 8100000000 - 2019NE800059 Fonte: 8100000000 -
2019NE800478. Data de Assinatura: 23/05/2019.

(SICON - 13/06/2019) 153032-15251-2019NE800297

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153254

Número do Contrato: 13/2018. Nº Processo: 23072045310201761.
PREGÃO SISPP Nº 21/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 00658799000108. Contratado : PALMACEA JARDINS LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 57 inc. II .Vigência:
15/05/2019 a 15/05/2020. Valor Total: R$7.097.440,08. Fonte: 8100000000 -
2019NE800064. Data de Assinatura: 14/05/2019.

(SICON - 13/06/2019) 153254-15229-2019NE800421
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE OBRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153265

Número do Contrato: 7/2013. Nº Processo: 23072045474201284.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 9/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 17723933000100. Contratado : SENGEL CONSTRUCOES LIMITADA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia por mais 90 dias. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 07/06/2019 a 05/09/2019. Data de Assinatura: 07/06/2019.

(SICON - 13/06/2019) 153265-15229-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESTÁGIO Nº 25-2019 Nº Processo: 23520.004895/2019-04 Partícipes: UNIVERS I DA D E
FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. UNIVERSIDADE DE SÃO PAU LO -
USP por intermédio da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia-FMVZ. CNPJ nº
63.025.530/0001-04. Objeto: O presente Convênio tem por objetivo proporcionar aos
estudantes da UFOB, regularmente matriculados, estágio na Instituição Concedente. Fund.
Legal: Lei 11.788/2008. Vigência: 12/06/2019 a 11/06/2021. Data de Assinatura:
12/06/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESTÁGIO Nº 26-2019 Nº Processo: 23520.001085/2019-98 Partícipes: UNIVERS I DA D E
FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. CONSULTÓRIO VETERINÁRIO
CLÍNICA DO RANCHO LTDA. CNPJ nº 10.891.581/0001-52. Objeto: O presente Convênio tem
por objetivo proporcionar aos estudantes da UFOB, regularmente matriculados, estágio na
Instituição Concedente. Fund. Legal: Lei 11.788/2008. Vigência: 12/06/2019 a 11/06/2021.
Data de Assinatura: 12/06/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESTÁGIO Nº 27-2019 Nº Processo: 23520.003243/2019-44 Partícipes: UNIVERS I DA D E
FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. PLÍNIO JOSÉ GIONGO
(Engenheiro Civil). CREA nº 037523. Objeto: O presente Convênio tem por objetivo
proporcionar aos estudantes da UFOB, regularmente matriculados, estágio na
Instituição Concedente. Fund. Legal: Lei 11.788/2008. Vigência: 12/06/2019 a
11/06/2021. Data de Assinatura: 12/06/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EDITAL DE Nº 44

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, na forma do que dispõe
a Lei nº 8.745/1993 com as modificações introduzidas pela Lei nº 12.425/2011; Lei nº
12.772/2012; Decreto nº 7.585/2011, considerando o Decreto nº 6.944/2009 e a Resolução
nº 24/2013/Consun, considerando ainda o princípio da economicidade, eficiência e
publicidade, torna pública a abertura de inscrições aos Processos Seletivos Simplificados
para provimento de vaga de Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

Edital PSS/Ufopa nº 44 de 10/06/2019 Oferta 01 (uma) vaga para Professor
Substituto para o Tema: Comunicação em Língua Inglesa, com regime de trabalho de 40
horas semanais para o Campus Santarém, Instituto de Ciências da Educação - ICED, com
remuneração + auxílio alimentação de R$ 4.034,28 (Quatro mil trinta e quatro reais e vinte
e oito centavos). Inscrição on line no - www.ufopa.edu.br/concursos de 17 a 27/06/2019;
período de solicitação de isenção da taxa de inscrição de 17 a 20/06/2019. Valor da taxa
de inscrição R$ 50,00 (Cinquenta reais). O edital completo, acima mencionado, bem como;
avisos, retificações e demais documentos inerentes ao processo seletivo estarão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www.ufopa.edu.br/concursos/, para
inscrições e demais documentos complementares.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23204008402/20187. , publicada no D.O.U de 14/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de outsourcing de
impressão com remuneração garantida por meio do pagamento de franquia mínima
mensal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência. Novo Edital: 14/06/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço:
Av. Mendonça Furtado, Sn Fátima - SANTAREM - PAEntrega das Propostas: a partir de
14/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/06/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pró-Reitora de Administração

(SIDEC - 13/06/2019) 158515-26441-2019NE801062

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23204000790201951. , publicada no D.O.U de 10/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro coletivo contra
acidentes pessoais, morte acidental, invalidez permanente parcial ou total por acidente,
despesas médicas hospitalares, odontológicas e assistência especial, tendo como público-
alvo todos os estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação e pós-
graduação da Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa. Novo Edital: 14/06/2019 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rua Vera Paz, S/nº Fátima - SANTAREM -

PAEntrega das Propostas: a partir de 14/06/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pró-Reitora de Administração

(SIDEC - 13/06/2019) 158515-26441-2019NE801062

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153063

Número do Contrato: 9/2016. Nº Processo: 04212/2009.
INEXIGIBILIDADE Nº 61/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Prorroga a
vigência do Contrato relativo à "Prestação de Serviços de Publicações de Matérias no Diário
Oficial da União". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Dec. nº 93.872/86
e IN nº 05/2017, naquilo que couber. Vigência: 17/06/2019 a 16/06/2020. Data de
Assinatura: 11/06/2019.

(SICON - 13/06/2019)

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019 - UASG 158172

Nº Processo: 90.096/2019. Objeto: Contratação de Laboratório de Prótese Dentária para
atender às demandas da Unidade de Saúde Bucal do HUJBB, conforme especificações e
quantitativos constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 14/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Dos Mundurucus, 4487, Guamá - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158172-5-00033-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/06/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ANTONIO MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/06/2019) 158172-15230-2019NE800143

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE (*)

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da Paraíba no uso das
suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo 23074.010903/2019-59, torna
público e a quem interessar possa, especialmente a EMEDCAL COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 10.747.420/0001-90, e o seu
representante legal, o Sr. Marcelo Camargo Bizerra, que em razão de a referida empresa
não efetuar a entrega de 4 notas de empenho originadas do Pregão nº 24/2017,
comunicamos a decisão final de aplicação da sanção de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo período
de 1 (um) ano, com o consequente descredenciamento no SICAF, além da multa
compensatória de R$ 405,26 (quatrocentos e cinco reais e vinte e seis centavos), com

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-14T00:06:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial